
QUARTA-FEIRA,7 de maio de 2025 | 9CORREIO DO POVO

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0318/2025 Objeto: Registro de preços de forragens e outros alimentos para animais.
DATA: 20/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0003313-2.

EDITAL PE 9169/2025 Objeto: Serviços de locação de material esportivo (material para o atletismo, mesas
para o tênis de mesa), transporte, translado de material, alimentação, arbitragem, premiação, socorros de
urgência e limpeza das etapas de Coordenadoria e Regional nas modalidades atletismo, basquetebol, futsal,
handebol, voleibol, tênis de mesa e xadrez dos Jogos Escolares do Rio Grande do Sul (JERGS) em 2025.
DATA: 21/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1900-0003792-1.

EDITAL PE 0319/2025 Objeto: Registro de preços de materiais para decoração e equipamentos de
segurança e proteção individual.
DATA: 22/05/2025, às 09h. PROCESSO: 25/1300-0002321-8.

ABERTURAS CONCORRÊNCIA
EDITALCRE 0044/2025 Objeto:Contratação de empresa especializada para execução de obra de reforma e
adequação à acessibilidade na Escola Estadual de Ensino Fundamental Doutor Arthur Villamil de Castro,
localizada no Município de Dom Pedrito/RS.
DATA: 30/05/2025, às 09h. PROCESSO: 23/1900-0033368-6.

EDITAL CRE 0045/2025 Objeto: Contratação de empresa para execução de reforma na 16º Delegacia de
Polícia em Porto Alegre, conforme documentos técnicos indicados no processo.
DATA: 02/06/2025, às 09h. PROCESSO: 22/1204-0010236-7.

AVISOS DE SUSPENSÃO PARCIAL
Pregão Eletrônico 0279/2025 Processo25/1300-0002194-0

Objeto: Registro de preços de equipamentos para informática.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 6
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de esclarecimento (protocolo
25167), devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 0290/2025 Processo25/1300-0002709-4
Objeto: Registro de preços de equipamentos para acampamento e medição.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O LOTE 01
DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, para análise de pedido de impugnação (protocolo 25277),
devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISOS DE REVOGAÇÃO PARCIAL

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Leilão Eletrônico 0002/2025 Processo 24/1300-0005303-0
Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis, Irrecuperáveis e Equipamentos
Diversos pertencentes à Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna
pública a REVOGAÇÃO DOS LOTES 57, 58, 90 e 101 da etapa 02 do certame acima, nos termos do
artigo 71, “caput”, no § 3º da Lei nº 14.133/21, conforme solicitação do BPM às fls. 685/711 do processo.

Leilão Eletrônico 0001/2025 Processo 24/1300-0001276-8
Objeto: Alienação de Veículos Automotores Recuperáveis Diversos pertencentes à
Administração Pública Estadual.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 190/2024 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna
pública a REVOGAÇÃO DO LOTE 210 do certame acima, nos termos do artigo 71, “caput”, no § 3º da
Lei nº 14.133/21, conforme solicitação da SEDEC e do DTERS às fls. 756/762 do processo.

Pregão Eletrônico 9143/2025 Processo Administrativo 23/1400-0011493-7
Objeto: Fornecimento de solução de PABX em nuvem e telefonia IP (VOIP - Voice Over Internet
Protocol).
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 21 de maio de 2025, às 09 horas.

Pregão Eletrônico 9077/2025 Processo Administrativo 23/2200-0001560-4
Objeto: Fornecimento de bens em comodato, instalação e prestação de serviços de segurança
eletrônica, incluindomonitoramento de imagens, sistema de alarme e resposta a ocorrências, 24 horas
por dia, 07 dias por semana, para as Coordenadorias Regionais de Obras Públicas (CROPs) e
Escritórios Regionais da Secretaria de Obras Públicas do Rio Grande do Sul.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe.
REAGENDA-SE a data da abertura da sessão para o dia 22 de maio de 2025, às 09 horas.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

COTAÇÕES

BOVINO GORDO EM PÉ/KG
Semana de 28/abr/2025 a 02/mai/2025

Boi Vaca

Mínimo R$ 9,00 R$ 8,00
Médio (*) R$ 10,72 R$ 9,65
Máximo R$ 11,50 R$ 10,50

*Fonte: Emater/RS-Ascar

SOJA GRÃO — BOLSA DE CHICAGO
US$ BUSHEL*

06/Mai/25
Mai/25
Jul/25
Aug/25
Set/25
Nov/25
Jan/26
Mar/26

Variação
0,04t

0,05t

0,05t

0,03¾t

0,03¼t

0,03t

0,02¼t

Fechamento
10,34

10,40½
10,35¼
10,15
10,19

10,31¼
10,37½

Bentoabreasportasdo
5ºWineSouthAmerica

N
a véspera da abertura
oficial da Wine South
America (WSA), em
Bento Gonçalves, o

Consulado-Geral da Itália reali-
zou na cidade da Serra Gaúcha
o 3º Incontro con Bacco, Itália
Alla Wine South América 2025.
Autoridades, empresários e pes-
soas envolvidas com a cadeia do
vinho foram recepcionadas pelo
embaixador da Itália no Brasil,
Alessandro Cortese, e o promo-
tor do evento, o Cônsul-Geral do
país europeu em Porto Alegre,
Valerio Caruso.

A 5ª edição da WSA foi aber-
ta ontem e prossegue na Funda-
parque, em Bento Gonçalves,
até amanhã, dia 8 de maio. O ho-
rário de visitação é das 12h às
19h, com o último acesso às
18h. O evento é considerado
uma das principais vitrines de
negócios do setor vitivinícola na-
cional e recebe mais de 7 mil
compradores profissionais vin-
dos de todas as regiões do Bra-
sil e de 20 países. Rodadas de
negócios nacionais e internacio-
nais e geração de conhecimento
são algumas das atrações desta
edição.

O Pavilhão Italiano na WSA é

organizado pela ICE – Agência
para a promoção no exterior e a
internacionalização das empre-
sas italianas e departamento pa-
ra a promoção de intercâmbios
da Embaixada da Itália, conta
com a participação de 23 empre-
sas com vinhos de 15 das 20 re-
giões vitivinícolas italianas. São
elas Abruzzo, Campânia, Emília-
Romanha, Friuli-Venezia Giulia,
Lazio, Lombardia, Marche, Pie-
monte, Puglia, Sardenha, Sicília,
Toscana, Trentino-Alto Ádige,

Úmbria e Vêneto.
Consolidada como vitrine de

inovação e negócios, a Wine Sou-
th America prevê movimentar
mais de R$ 100 milhões em nego-
ciações geradas durante e após
o evento. Ao todo, serão mais de
2 mil reuniões comerciais nacio-
nais e internacionais. Hoje, o
embaixador Alessandro Cortese
e o cônsul Valerio Caruso serão
os convidados do Tá na Mesa, al-
moço organizado pela Federa-
sul, em Porto Alegre.

RURAL

O Índice de Insumos para Pro-
dução de Leite Cru do Rio Gran-
de do Sul (ILC) encerrou o mês
de março com alta de 1,7%, a pri-
meira de 2025, conforme o Depar-
tamento Econômico da Federa-
ção da Agricultura do Rio Gran-
de do Sul (Farsul) divulgado on-
tem. A alta foi impulsionada prin-
cipalmente pelo aumento nos
preços de silagem, concentrado,
sal mineral e energia elétrica.

A valorização do real em feve-
reiro fez com que os preços dos
fertilizantes caíssem 7% no pe-
ríodo, o que não foi suficiente pa-

ra contrapor o aumento nos ou-
tros itens da cesta. O preço do
barril de petróleo teve queda de
4,6%, o que ainda não se refletiu
no valor pago pelo combustível.

O aumento no ILC também fez
com que o acumulado do ano mu-
dasse a trajetória de queda dos
primeiros dois meses de 2025. No
fechamento de março, a inflação
acumulada no ano é de 1,29%, em
linha com o IICP (também calcula-
do pela Farsul), que apresenta al-
ta de 1,76%. No acumulado dos úl-
timos 12 meses, o ILC aponta
uma alta expressiva, de 22,95%.

A Federação dos Trabalhado-
res e Trabalhadoras da Agricul-
tura Familiar no Rio Grande do
Sul (Fetraf/RS) está convocando
seus filiados para manifestação
política na quinta-feira da próxi-
ma semana, dia 15 de maio, em
Porto Alegre. A decisão foi toma-
da em assembleia virtual da enti-
dade, realizada ontem. O protes-
to, cujos local e horário não fo-
ram informados, será em respos-
ta à falta de avanço nas negocia-
ção sobre o endividamento rural
e outras reivindicações.

Fetraf/RSmarca
protestonodia15

AGRICULTURA FAMILIAR

Consulado-Geral da Itália promoveu encontro prévio ao evento para
recepcionar autoridades e representantes da cadeia vitivinícola

Valerio Caruso (E) e Alessandro Cortese (D) durante o 3º Incontro con Bacco

IGOR GUEDES / CONSULADO-GERAL DA ITÁLIA EM PORTO ALEGRE / DIVULGAÇÃO/CP

rural@correiodopovo.com.br

Insumosàproduçãosobem1,7%
LEITE

A Portaria nº 1.271, publicada
pelo Ministério da Agricultura e
Pecuária (Mapa) na segunda-fei-
ra, estabeleceu o calendário de
plantio da soja, em nível nacio-
nal, referente à safra 2025/2026.
Para o Rio Grande do Sul foi es-
tipulado o vazio sanitário entre
3 de julho a 3 de setembro e a
semeadura entre 1º de outubro e
28 de janeiro de 2026.

As medidas buscam combater
a ferrugem asiática, considerada
uma das doenças mais severas
que incidem na cultura, podendo
ocorrer em qualquer estado feno-

lógico. Nas diversas regiões geo-
gráficas onde a moléstia foi rela-
tada em níveis epidêmicos, os da-
nos variam de 10% a 90% da pro-
dução.

O vazio sanitário objetiva re-
duzir o inóculo de ferrugem, cau-
sado pelo fungo Phakopsora
pachyrhizi. Para isso, durante
um período contínuo, de no míni-
mo 90 dias, não é permitido plan-
tar e nem manter vivas plantas
de soja em qualquer fase de de-
senvolvimento. É uma das mais
importantes ações para o contro-
le da doença.

Vazio sanitário começaem junho
SOJA NO RS


